usobre, lib. 1 Hist. Manich. cap. 10.  
usobre, lib. 1, cap. 10, pag. 113 et seqq.  
hofredus Arnald., in Ecclesiæ et hæretico-

rum Historia, Gallice scripta, tom. I, lib. III, cap 7, § 24 et seqq.

tur ut gratia, auctoritate et opinione apud indoctos A et ignaram plebem valere possint. Quæ omnia se assecuturum Manes sperabat, si parcæ presbyterum disputationibus superare potuisset. An non in ea disputatione quam instituerat, si adversarium vicisset, quotquot fideles qui ibi ex Diodoride et vicinioribus locis adveniant in suam sententiam transisset, nisi derepente divino suffulti præsidio et voritatis lumine illustrati fuissent? Non igitur absurdum Beausobre videatur, quod Manes ad novum pudoris et ignominie periculum præcavendum, quod certo sibi imminere præcedenti experimento apud Cascharam datoprenoverat iterum cum Archelao de fidei dogmatibus contendere detrectasset. Ea enim esse solet contententium prudens cogendi ratio, ut qui semel ab adversariis fuerunt superati, iterum cum eisdem jam viribus scientia atque fortuna validioribus certamini minime se committant, et ab iis se eripiant concertationibus quas sibi exiliosas futuras esse noverunt. Cum igitur Manes, apud Diodoridem vicum, meliora scientiæ subsidia sibi non adesse certo cognosceret. novum concertationis genus cum Archelao eum declinare oportebat, maxime cum hunc *œris* in utriusque Testamenti litteris apprime versatum esse compertum habuisset. Absit ergo ut suspicemur supposititia esse illa Archelai Acta, ex eo quod Manes, in contentione publice superatus et devictus, aliud certamen deterrimum et periculosissimum renovare recusaverit.

Neque pariter dissimulare possum gravem censuram qua idem Beausobre cum in Archelaum, tum in Ecclesiæ traditionem antiquorumque PP. doctrinam invehitur, cum ad examen revocata postrema hæc Manetis et Archelai disputatione, sancto et sapienti episcopo multarum hæreseum notas inurit, quas nimis studiose et ejus dictis atque sententiis expiscariet in medium adducere temerario et injusto ausu conatus est. Quare ne incassum laborare videremur, consilium fuit pro viribus ejusmodi infamiae notam delere, et ecclesiasticam traditionem vindicare, singula eripiendo quæ Beausobre perperam objecit. Is itaque tria potissimum Manichaica disputationis argumenta proponit, quibus totidem Archelai responsiones subjecit. Primum attinet ad incarnationis mysterium, quod Manes evertere volens, contendeat Christum Dei Filium, non verum fuisse hominem ex muliere natum; sed talem dumtaxat divina dispensatione apparuisse, quin realem et substantialem hominis naturam sibi conjunctam haberet Abutebatur idecirco Pauli apostoli verbis ad Philippenses (a) quibus affirmatum est in similitudinem hominum factum fuisse Christum. Sed ut suo nefario dogmati robur adjiceret, adhuc ad Lucæ verba provocabat, quibus dicitur (b) Spiritum sanctum corporali specie sicut columba supra Christum in Jordane baptizatum descendisse. Quemadmodum igitur (sic Manes ex Beausobre ratiocinabatur) Spiritus sanctus haudquaquam veræ et corporeæ columbæ uniebatur, sed columbæ speciem dumtaxat gerebat, et apparentem similitudinem voluit haberet; sic Dei Filius non nisi apparenter hominis figuram gestabat, quin veram realemque hominis naturam assumpsisset. Crassum hocce primum Manetis argumentum (ait Beausobre) solidissimis rationibus refutavit Archelaus episcopus, sed eodem tempore tales protulit propositiones quæ non minores hæreseum notas præ-

seferunt. De qua re lectores admonendos (sunt, ut nimirum (ait) ex ejusmodi observatione intelligant fidem haud esse regulandam juxta quietatem, neque auctoritati traditionis et trium priorum sæculorum auctoritatis subji esse, quam ad exitum perductam affirmant licos intellige) cum Magnus Constantinus habenas teneret. Sed citius adhuc veram fidem esse affirmandum est, si episcoporum virtutem racterem, illius ætatis privilegium esse arl Hactenus Beausobre. Sed hunc rogo cur, relictis sibi familiaribus nugis atque fabulis pereirascatur, ut impetu in antiquam Ecclesiam, sanctissimos ejus episcopos rabidorum more latrare et mordere voluerit? Traditionem esse admittendam, et antiquis Ecclesiæ Patrum non esse adhibendam contentid. Sed scenam agere videamur, dicat, amabo, Beausobre catholicum dogma de incarnatione, in quo cum Manetis, tum Archelai præsens disputabatur, quo præsidio probatum fuerit, si A etiam privatum spiritum, non prædecessorum auctoritatem secutus, Pauli, et Laurentii laudata testimonia, quæ ad pravos significati nes detorquebat, interpretari voluisset? Si A relicta suorum prædecessorum doctrina et tæ præfata objecta Scripturarum loca explicasset; si præterea ad summam aliarum Ecclesiarum consensionem non attendisset, jam nefarias novis commentis auxisset: et ambo de demque mysterio disserentes, de illo in aliis hæreses lapsi fuissent. Sed Archelaum de vita carne, de ejus baptismo, morte, sepulture rectione, recte, solide et sapienter disputasse sensisse idem Beausobre asseverat. Igitur i regrinis doctrinis non indulsit; sed eas præst quas sacri Ecclesiarum præules sibi præsores docuerunt. Quid est ergo traditio? Quæ vna Ecclesiæ regula, ex qua veræ fidei dogma riuntur? Quid SS. Patrum consensus et d nisi id omne quod Beausobre in præsens venat, et fabulosis commentis subvertere (magis suis studiis et partibus quam veritate geat.

¶ At Archelaum novitatibus ad hæresim catholica illa dogmata de vera Christi carne passione et morte propugnabat, maligne coaudet Beausobre. Nam episcopus (ait ipse) vit Jesum vere crucis patibulo affixum fuisse quam ipse ab inferis resurrexit, fuisse in eum sublatum, ubi regnat Christus Filius Dei. At itaque optime explicasse Domini ad inferos sum asseverat, juxta quem loquendi modum locus idem est ac *sepulcrum*, ex quo Jesus cælos ascendit. Rationabilem atque justum hujusmodi interpretationem subdit, sed e rias terribilesque hæreses comitari conter que alia de causa rationabilem et justam: mox interpretationem appellat, quia Theodolphi Calvino et sibi suffragari arbitrat, ad inferos animam descendisse negantibus. De qua atque trita questione passim locuti sunt i Ecclesiæ Patres, eos castigantes qui Hebraice secuti, *inferos* pro *sepulcro* strictius dos esse arbitrabantur (c). Quam disp

(a) Epistola ad Philippenses, cap. xi 7, 8: *Sed similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.*

(b) Lucæ iii, 22: *Et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum.*

(c) Dogma catholicum de Christi animæ ad inferos descensu, in Scripturis veteris et novi Testamenti aperte est revelatum. Ps. xv, 8, legitur: *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Ad quod propheta Davidis vaticinium, eadem verba enarrans Petrus

Act. ii 31 alludit: *Providens (inquit) loci resurrectione Christi, quia neque derelictus ferno, nec caro ejus vidit corruptionem.* Quæ nia, cum duo distincta expriment, quorum erat illius animæ privilegium, quæ inferis stulis haud potuit detineri; alterum, mortis Christi carnis dotem explicabat, quæ corruptio non fuit, idcirco fideles utrumque quotidie, dum solemnem fidei tesseram præcipiunt, dicentes; *Crucifixus, mortuus, et descendit ad inferos; tertia die resurrex*

protrahere in præsens consentaneum non us. Cum jam eruditi, accuratque homines vassubrationes edidissent, quæ Theodori Bezæ, et Erasmi falsas opiniones rejecerunt, ut pro verba illa, *descendit ad inferna*, minime in lo fidei esse abradenda. Sed jam antequam sti homines id præstitissent, Leo Magnus (a) iæorum et Priscillianistarum errores dameritatem de qua agimusex multis Scripturacis propugnavit, et admiratione afficiebatur urribus Asturicensis Ecclesiæ episcopus apn sedem super hunc Christianæ religionis arconsuluisset: *Miror cujusquam catholici inteim laborare tanquam incertum sit an, descendenserna Christo, caro ejus requieverit in seputero; ut vere et mortua est, et sepulia ita vere dieuscitata*. Provocat post hæc ad Scripturarum timonia, quæ ipsi in notis subjecimus. et stadiit: *Quibus utique verbis manifestum est quod mini, et vere sepulia requievit, et corruptionem it, quia celeriter vivificata reditu animæ resur-uod non credere satis impium est, et ad Maniriscillianique doctrinam pertinere non dubium: sacrilego sensu ita se Christum simulant con-et incarnationis, et mortis, et resurrectionis et veritatem.*

Beausobre in hoc dogmate, de quo agimus, iæo et Priscillianiano adhaerens, quæ tandem Archelai episcopi fidem objecit necesse est us. Primo itaque hunc læsæ fidei suspectum uod divinam Jesu naturam, Christi nomine et, quod vocabulum personam dumtaxat desi-potest quæ per gratiam, dona, perfectiones et item assecuta est. Ejusmodi loquendi formu-dit, hæreticis jam fuit familiaris. Quamvis P. is contendat eam apud catholicos in usu fuisse, iter locum habent Justinus martyr, Dionysius drinus, Novatianus, sive auctor libri de Tri-et Ambrosius, qui omnes, si Ambrosium ex-us, magis atque magis tanquam suspecti de dogmate habentur (b), ianc loquendi formulam quasi censuit Arche-ulgendum. Sed quia ad Nestorianorum dogma ræcedentes, tum subsequentes sui sermonis is pertrahit et dirigit, dicens quod Jesus post actionem fuit in eum locum translatus, in quo is Dei Filius regnat, idcirco hunc inexcusatum Nam laudata verba perspicue innuunt *Jesum Filium* duas esse separatas personas, quarum alteram ascendit, ut magis clare etiam sequen-ba ostendunt. Est enim *qui de Maria natus est ui totum hoc (torte loquendum quod) voluit e certamen Jesus. Hoc est Christus Dei, qui desuper eum qui de Maria est. Ut autem præce-us verbis vim inferat, suamque Beausobre fidem in scribendo augeat et corroboret, sic ratiocinatur. (c) Ille quidem qui in Jesum bam descendit haud esse potuit ipsius Jesu per-t quia ille qui in Jesum descendit est Christus Dei; igitur Jesus Filius Dei esse minime po-*

hoc ad inferos descensu perspicue etiam lo-est S. Petrus apostolus in priori sua Epistola, i, 19; et cap. iv, 6. Nec quidquam conficit, n plerisque veteribus Græcæ et Latinæ Eccle-mbolis ille *ad inferos descensus* prætermisus n Nicæno, et Constantinopolitano, de quibus controversia habebatur. Nam in aliis peranti-ositum fuisse intelligimus ut in eo quo quarto Aquileiensi Ecclesia usa est, quodque refert Rufinus, qui tam dire a quibusdam etiam re-ribus scriptoribus maledicis verbis proscelus istius vindicatoribus negotium facessero. itamen, quamvis dogma istud in complurium iarum Symbolis declaratum non fuerit, in il-len vulgo et communi fide recipiebatur, ut in-teros docent, sanctus Justinus martyr in dialogo

A tuit, nisi postquam in eum descendit; hoc est, post- quam Jesus baptismate fuit donatus. Has autem fuis- se Corinthii atque Carpocratis hæreses, qui ab exor- diis Ecclesiam vexarunt, ex Dionysio Petavio, ad quem provocat, probatum esse contendit. Immo non absi- milia de Jesu prædicasse Ebionitas, Eloesitas, Ophi- tas, seu Serpentinus, qui, Theodoro auctore (d), alium fuisse Jesum, alium vero Christum, qui supra eum descendit, temere confingebant, asseverat. Et hocce primum, quod contra Archelai fidem objecit, nefariis contumeliis claudit. Nam quasi insano dirum- pens furore, et sanctum episcopum calumniis atque maledictis devovit, et illius sanctitatis fama abnegata, iisdem censuris et anathematibus proscissum atque confossum, extra catholicorum societatem amanda- tum credidit, quibus infelix illa hæreticorum turba, mox laudata, quæ quidem sanctorum quam Archelai Ecclesiæ judicio fuit proscrip-ta.

B 5. Cum hæc et alia similia percurrerem, non ex- canduit meus animus in Beausobre. Hujus dumtaxat studium animadverti, quo præcedentia testimonia et sententias susquedeque vertere et corrumpere co- nat, ut Actorum auctoritatem radicitus evertat, et sanctissimi illius episcopi pietatem funditus dejici- at. At Beausobre ex sua semper sententia fabula- ri, fucum facere et lectori nugas vendere quæsiisse apprime intellexi, duos illos Spiritus sancti in Je- sum descensus confundendo; quorum unus, ad illius ex Virgine Maria conceptionem et hypostati- cam *Filii Dei* cum humana natura unionem, alius vero ad ejusdem Christi baptismate referri oportere evidentissime sacræ Scripturæ testantur. Archelai igitur de incarnationis mysterio disputanti haud in mentem cadere poterat Jesum Christum Dei Filium factum tunc cum Spiritus sanctus post bap-tisma in eum descendit. Recessisset enim a proposita quæstione an Christus Dei Filius veram hominis natu- ram, quando ex utero virginali prodiit, copulatam ha- fuerit, quod negabat Manes; phantasticam dumtaxat ei asserens humanitatem et ex adverso sapienter at- que catholice Archelao contradicente. Cum igitur inquisitio in eo solum versaretur, an repugnaret et dedeceret Dei Filium vere ex muliere nasci, veram- que sibi in utero associari humanam naturam, mi- nime poterat Archelaus fateri (e) Jesum tamquam unam personam genitum, et ex utero virginali eni- xum, et in eum post baptismate descendente Spiritu sancto, altera venisset Christi et Dei Filii persona. Se- cus Manetis objecta stetissent; et impie Archelaus Ju- dæis atque Photino præter quæstionem subscribere nisus esset. Quare merito fuisset a Manete correptus; quia videlicet argumentorum vi et pondere perstric- tus, ex Maria non Deum, sed hominem esse genitum et natum profiteri cogeretur. In tam ergo horrendum facinus Archelao lapsus fuisse, ex iis vocabulis ad- ductis quæ Beausobre objecit, quis concludere poterit aut comminisci? *Jesum* quippe veri et singularis ho- minis nomen est, quod angelus, incarnationis myste- rium annuntians, Patris mandato et auctoritate, Filio suo imponendum et inter homines promulgandum